
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL N° 0022013GR.LAMB./CR

Chiclayo, 10 de enero de 2013

VISTO:

El  Oficio  Nº  0032013GR.LAMB/CSMDHPS de   fecha  08.ENE.2013,  Reg. 
SISGEDO Nº 691904, y;

CONSIDERANDO:

Que,  a   través  del  documento del  visto,   la  presidenta de   la  Comisión de 
Salud,  Mujer,  Derechos  Humanos  y  Programas  Sociales  del  Consejo  Regional   corre 
traslado del documento presentado por un grupo de trabajadores del Órgano de Control 
Institucional de la sede del Gobierno Regional de Lambayeque a través del cual exponen 
la problemática laboral que vienen atravesando.

Que,   en   efecto,   la   Ley  Nº  29555.   “Ley   que   implementa   la   incorporación 
progresiva de las plazas y presupuesto de los Órganos de Control Institucional (OCI) a la  
Contraloría General de  la República”, dispuso que todas las entidades públicas dieran 
inicio a partir del año 2011 a la incorporación de las plazas y presupuesto de los Jefes 
de   OCI   y   posteriormente   a   partir   del   año   2012,   las   plazas   de   los   Auditores   y 
Especialistas,  señalando que sólo  serían incorporados a  la Contraloría General  de  la 
República aquellos trabajadores que ingresaron directamente por Concurso Público de 
Méritos o a través de una Contratación a una plaza de OCI.

Que,   los   trabajadores   recurrentes   ingresaron   a   laborar   a   la   sede   del 
Gobierno Regional de Lambayeque en diferentes Unidades Orgánicas y posteriormente 
fueron   rotados  al  OCI,  por   lo  que  no  procedería   su   incorporación a   la  Contraloría 
General de la República; situación ante la cual los trabajadores afectados de la Sede 
Regional iniciaron en junio del año 2011 acciones administrativas ante la alta dirección 
del Gobierno Regional de Lambayeque con la finalidad de impulsar la reubicaciòn de 
catorce   (14)   servidores   del  OCI,   entre  profesionales   y   técnicos,   en  plazas   vacantes 
existentes en el Gobierno Regional Lambayeque.

Que, el petitorio formulado por los recurrentes cuenta con opinión favorable 
de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica a través del Informe Legal Nº 3862011
GR.LAMB/ORAJ   de   fecha   21.JUL.2011,   así   como   de   la   Oficina   Regional   de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial con Informe Nº 0042011
GR.LAMB/ORPP del 08.AGO.2011, como del Directorio de Gerentes con Acuerdo de 
fecha 03.SET.2011. 

Que,   no   obstante   la   expedición   de   los   actos   administrativos   antes 
mencionados,   según   sostienen   los   trabajadores   inmersos   en   esta   problemática, 
habríanse   venido   sucediendo  una   serie   de   acciones   de   carácter   administrativo   que 
podrían afectar la materialización del acuerdo de Directorio de Gerentes antes referido y 
el proceso de reubicación de los trabajadores peticionantes, las mismas que corresponde 
investigar y determinar las acciones a emprender que coadyuven a la mejor solución de 
esta problemática.



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL N° 0022013GR.LAMB./CR

Que,  a  este  efecto,   se  hace  necesaria   la   conformación de  una  Comisión 
Especial del Consejo Regional que se avoque a la investigación referida en un plazo 
prudencial, y cuyas conclusiones y recomendaciones puedan ponerse oportunamente a 
consideración del Consejo Regional para su pronunciamiento en esta materia.

Que, de conformidad con el Artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica 
de Gobiernos Regionales, los acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este 
órgano sobre asuntos internos, de interés público, ciudadano o institucional o declara su 
voluntad   de   practicar   un   determinado   acto   o   sujetarse   a   una   conducta   o   norma 
institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 09.ENE.2013;

SE ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO.  CONFORMAR  una Comisión Especial del Consejo 
Regional   a   encargarse   de   la   investigación   para   dilucidar   la   materia   en   cuestión   y 
determinar   las   acciones   a   emprender   que   coadyuven   a   la   mejor   solución   de   la 
problemática referida al proceso de reubicación laboral de los servidores, profesionales 
y técnicos, del Órgano de Control Institucional – OCI de la Sede del Gobierno Regional 
de Lambayeque.

ARTÍCULO SEGUNDO.  DESIGNAR  como miembros   conformantes  de   la 
Comisión   Especial   a   que   se   refiere   el   Artículo   Primero   de   la   presente   disposición 
regional a los siguientes Consejeros Regionales:

• Cons. Reg. Sara Maritza Mocarro Monja
• Cons. Reg. Ana Elena Toro Gálvez, y;
• Cons. Reg. Andrés Palma Gordillo.  

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


